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ANOTACE

Tato práce se zabývá mobilním internetem, zejména 5G sítí, jeho využitelností, efektivitou,

zmapováním současného stavu a řešením problému využitelnosti pro podnikové aktivity.

V práci budou zahrnuty všechny v ČR dostupné mobilní datové technologie. Dále se práce

zabývá konkrétním nasazením mobilního internetu ve zvoleném podniku a jeho analýzou

s přínosy a nedostatky. Dalším cílem je realizace webové aplikace, která vyhodnotí

nejvhodnějšího poskytovatele a tarif na základě zadaných parametrů.
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Usability and Efficiency of 5G Mobile Internet

ANNOTATION

This thesis is dealing with mobile internet, especially 5G network, it‘s usability, efficiency,

mapping current state and resolving problems with usability for company activities. It

includes all mobile technologies which are available in the Czech Republic. This thesis will

also be comparing the pros and cons of the different mobile internet companies usage

availability in the Czech Republic. The second objective of this thesis is to compare the most

convenient provider and to provide a cost analysis based on the specific parameters of the

user.
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ÚVOD

Práce se zabývá zmapováním současného stavu mobilního Internetu, zejména se zaměřením na

novou generaci 5G, využitelností a efektivitou. Mobilní internet je v současné době hojně

využíván širokou veřejností, ale jeho potenciál není plně využit v oblasti podnikových aktivit.

Cílem této práce je navrhnout řešení problémů ve využitelnosti pro podnikové aktivity,

konkrétní nasazení mobilního Internetu do společnosti a realizování analýzy s přínosy

a nedostatky. Práce bude mapovat všechny technologie, které jsou dostupné v ČR (GPRS,

EDGE, CDMA, UMTS, HSPA, LTE atd.), popisovat jejich vlastnosti a na základě tohoto

mapování dojde k výběru nejvhodnější technologie, která bude nasazena do již zmiňovaného

podniku.

V praktické části proběhne měření kvality poskytovaných služeb (přenosové rychlosti a latenci)

u poskytovaných služeb základních třech operátorů v ČR (O2, T-Mobile, Vodafone) v několika

referenčních místech a analýza a vyhodnocení naměřených výsledků. Také proběhne realizace

webové aplikace, která bude vhodná i pro širší veřejnost, která vyhodnotí nejvhodnějšího

poskytovatele mobilního Internetu na základě zadaných hodnot (poloha a případné požadavky

na rychlost).

Měření rychlosti internetu bude prováděno za pomocí webové stránky rychlost.cz. Backend

webové aplikace bude realizován v PHP ve vývojovém prostředí PhpStorm 2020.3.1 Ultimate

version aktivovaném studentskou licencí. Frontend bude realizován za využití frameworku

Angular 10.0 ve vývojovém prostředí Visual Studio Code 1.55.2. Aplikace testována

v prohlížeči Chrome 87.0.4280.141.
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1 MOBILNÍ SÍŤOVÉ TECHNOLOGIE

1.1.1 Mobilní síťové technologie

Mobilní síťové technologie umožňují připojení mobilních telefonů do sítě a následně jejich

komunikaci s jinými mobilními telefony nebo jinými síťovými prvky. Zde je výčet technologií

s jejich uváděnou teoretickou maximální rychlostí. Jakých rychlostí dosahují sítě reálně je

popsáno v kapitole měření.

Tabulka 1: Teoretické maximální rychlosti jednotlivých technologií

Technologie Teoretická maximální rychlost

GPRS 114,0 Kb/s

EDGE 284,0 Kb/s

UMTS 2,0 Mb/s

HSPA 14,0 Mb/s

HSPA+ 168,0 Mb/s

LTE 299,6 Mb/s

LTE-A 1,0 Gb/s

5G 10,0 Gb/s

Zdroj: [25]

1.1.2 GSM

GSM neboli globální systém pro mobilní komunikaci je buňková síť umožňující telefonům

připojit se pomocí nejbližší buňky, funguje na několika radiových frekvencích. GSM používá

digitální technologii 2. generace, v roce 1998 vznikla 3. generace mobilních sítí. Použití GSM

zjednodušuje SIM karta, na níž jsou uloženy všechny potřebné informace pro přihlášení

uživatele do sítě. [1]
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1.1.3 GPRS

GPRS, také označována jako 2,5G, jelikož se jedná o přechod mezi 2G a 3G technologiemi, je

služba, která umožňuje přenos dat. GPRS je založeno na kódovacích schématech CS1–CS4,

původně byla využívána pouze schémata CS1 a CS2, protože CS3 a CS4 byla příliš nákladná,

dnes jsou již využívána všechna schémata. Rozdíl v kódovacích schématech je v rychlosti,

zatímco CS1 poskytuje rychlost 9,05 Kb/s na rámec, CS4 poskytuje až 21,4 Kb/s na rámec. [2]

Časové rámce jsou přenosové kanály, přes které jsou přenášena data. Rychlost je přímo úměrná

rámcům, když se zvýší provoz na sítí, zvýší se i počet použitých rámců až na maximálních 8.

Mobilní operátoři obvykle poskytují 4 rámce pro jednoho uživatele, pokud se zvýší provoz

v síti, sníží se počet rámců pro jednoho uživatele, aby síť mohlo využívat více uživatelů

najednou. Rámce jsou přidělovány dynamicky, což znamená, že ve větším shluku lidí bude

přenosová rychlost pomalejší. Také to obecně znamená, že v noci bude přenosová rychlost

vyšší a ve dne nižší, protože v noci není síť tolik využívána, takže zbyde víc rámců na jednoho

uživatele. GPRS využívá TCP/IP protokolu, což znamená, že rámce jsou využívány

i dynamicky. Pokud dochází ke stahování, zabere se určitá část sítě s uživateli, kteří také stahují,

jakmile se přestane stahovat, uvolní se rámce pro jiné uživatele. To se stává málokdy, většinou

je spojení udržováno přes servisní kanál, který nevyužívá žádný datový přenos v tarifových

kanálech, takže datová spotřeba je nulová, tudíž se nevyužívá žádný rámec. [2]

GPRS musí být podporováno mobilem. Na začátku většina mobilů podporovala pouze CS1

a CS2, a ne všechny uměly využít všechny 4 rámce. GPRS definuje celkem 29 tříd, z čehož se

hlavně prodávaly mobily třídy 4 a 10. Mobily 4. třídy podporovaly 3 rámce pro download

a 1 rámec pro upload, mobily 10. třídy podporovaly 4 rámce pro download a 2 rámce pro

upload. [2]

Většina telefonů nespotřebovává žádná data, pokud neprobíhá žádný datový přenos, spotřeba

je jen o pár procent vyšší než v pohotovostním režimu. U nějakých telefonů je ale spotřeba až

o 100 % vyšší než v pohotovostním režimu. [2]

Tabulka 2: Rychlosti jednotlivých CS

Kódovací

schéma

Cs1 CS2 CS3 CS4

Rychlost (kb/s) 9,05 13,4 15,6 21,4
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Max. rychlost

(8 rámců)

(kb/s)

72,4 107,2 124,8 171,2

Zdroj: [2]

1.1.4 EDGE

EDGE je vývojový stupeň přenosu dat v GSM, který spadá pod 2G technologie a umožňuje

rychlejší přenos dat než GPRS. EDGE dosahuje teoretické rychlosti až 473,6 kb/s. Díky

modulaci 8-PSK dokáže EDGE vysílat 3krát více bitů za stejný časový úsek než GPRS. Tím

pádem dokáže poskytnout přenosovou rychlost až 59,2 kb/s na rámec. Jediné, co je potřeba

k využití EDGE, je telefon s podporou EDGE. Telefon sám najde nejvyšší možné kódovací

schéma EDGE, a když to není možné, přepne se na GPRS. [3]

EDGE je pouze nadstavbou nad GPRS, a tudíž nemůže fungovat samostatně. EGPRS (část

implementace EDGE) a GPRS mají jiné protokoly a chování na systémové straně BTS, ale

stejné protokoly na síťové straně, tudíž se chovají stejně. Výhodou znovupoužití základní

implementace GPRS byla velmi rychlá doba vývoje EDGE. Další věcí, kterou má EDGE navíc,

je zvýšená kapacita oproti GPRS. Jeden časový rámec může využívat najednou více uživatelů.

[3]

Tabulka 3: Rozdíly mezi GPRS a EDGE

GPRS EDGE

Modulation GMSK 8-PSK/GMSK

Symbol rate 270 ksym/s 270 ksym/s

Modulation bit rate 270 kb/s 810 kb/s

Radio data rate per time

slot

22,8 kb/s 69,2 kb/s

User data rate per time slot 20,0 kb/s 59,2 kb/s

User data rate (8 slots) 160,0 kb/s 473,6 kb/s

Zdroj: [3]
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1.1.5 CDMA


[…]


rušných místech, je tedy možné, že pásma byla „ucpána“ velkým počtem lidí využívajících 5G

síť. Do budoucna operátoři slibují zvětšení pokrytí 5G sítí a přidání dalších pásem, což by mělo

značně navýšit rychlost, pak už by se konečně vyplatila koupě nového telefonu s podporou 5G.
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5 REALIZACE WEBOVÉ APLIKACE

Na základě naměřených rychlostí na referenčních místech byla realizována webová aplikace,

která na základě zadaných hodnot nalezne nejlepší tarify od operátora, který měl na daném

místě nejrychlejší download rychlost. Z referenčních míst lze vybrat, jestli se uživatel nachází

v hlavním městě, krajském městě nebo na vesnici. Dále lze zadat požadavek na minimální

požadovanou rychlost, maximální cenu tarifu a síť, kterou bude uživatel využívat. Pokud byla

zadána moc nízká cena nebo moc vysoká rychlost nebo síť, která v zadané lokalitě nemá

pokrytí, ukáže se hláška, která po uživateli vyžaduje změnu vstupních informací. Pokud

uživatel zadá korektní informace, ukáže se tabulka s nabídkou tarifů. Tabulka obsahuje

operátora, název tarifu, FUP a cenu. Tato aplikace je zaměřena pouze na datové služby,

v informacích o tarifu nejsou zobrazeny služby pro volání a sms. Frontend aplikace byl

realizován s využitím frameworku Angular 10.0 a backend byl realizován v PHP 8.0.0.

Aplikace běží na serveru Apache. Jako databáze byla použita MariaDB.

Všechny tarify nabízené v aplikaci jsou aktuální k 2. 5. 2021. [36] [37] [38] [39]

5.1 Implementace

Aplikace stojí na databázi o třech tabulkách, „rychlost“, „tarif“ a „operator“.

Obrázek 24: Databázová struktura

Zdroj: Vlastní

V tabulce rychlost jsou uložené mediány naměřených hodnot v referenčních místech

z předchozí kapitoly. V tabulce „operator“ jsou uloženy operátoři poskytující své služby
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v České republice. V tabulce „tarif“ jsou uloženy všechny tarify, které čeští operátoři nabízejí

bez jakéhokoliv omezení.

Obrázek 25: Hlavní stránka aplikace

Zdroj: Vlastní

Při prvním otevření aplikace se zobrazí pole pro vložení hodnot s již přednastavenými

hodnotami. Uživatel může hodnoty změnit a stiskem tlačítka „Potvrdit“ se odešle požadavek

na server. Odeslané hodnoty se použijí ve dvou selectech pro získání potřebných tarifů. Jako

první se vyselectuje operátor, který dosahuje maximální download rychlosti v zadané

referenční lokaci.

$sql = $this->con->prepare("SELECT download as maxDown, operator FROM

rychlost where download=

(SELECT MAX(download) FROM (SELECT download,

operator FROM rychlost where lokace = :lokace AND sit = :sit) tmp)");

$sql->bindParam(':lokace', $lokace);

$sql->bindParam(':sit', $sit);

$sql->execute();

Pokud je rychlost větší než zadaná minimální rychlost, proběhne druhý select, který vrátí

všechny tarify, které mají menší cenu, než je zadaná maximální cena, a které poskytuje

operátor, který měl největší rychlost z předchozího selectu. Pokud je rychlost menší nebo cena

menší než nejlevnější tarif, nevrátí se nic a uživateli se vypíše hláška: „Pro vaše zadané hodnoty

nebyl nalezen žádný vhodný tarif, zkuste změnit síť, snížit rychlost nebo zvýšit cenu.“.
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$sql = $this->con->prepare("SELECT operator.nazev, cena, tarif.nazev as

tarifNazev, fup FROM tarif JOIN operator ON tarif.operator=operator.id

where cena < :cena AND tarif.operator =

:operator");

$sql->bindParam(':cena', $cena);

$sql->bindParam(':operator', $vysledek[0]['operator']);

$sql->execute();

Výsledné tarify se pošlou ve formě JSONu, který je poté dekódován a tarify jsou vypsány do

tabulky.

Obrázek 26: Výsledek hledání v aplikaci

Zdroj: Vlastní
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ZÁVĚR

5G síť a její postupné zdokonalovaní přinese velkou revoluci lidstva ve vnímání a využívání

mobilních sítí. Po rozšíření pokrytí na všechny města a hlavní koridory se z obyčejného použití

v mobilních telefonech přesuneme k autonomním vozům a IoT využití v technologicky

vyspělých státech. Dnes nepředstavitelně velké rychlosti a malá latence nám budou schopny

rozšířit využití. V nějakých státech se k tomuto bodu již blíží poměrně velkým pokrytím. Česká

republika zatím bohužel zaostává na chvostu. Nicméně velká změna by měla přijít

v avizovaném roce 2023.

Starší sítě již pomalu upadají, 2G se stále využívá, protože není tak nákladné a jeho vypnutí by

způsobilo nějakým uživatelům problémy. 3G sítě již upadly a budou v nejbližší době vypínány,

v České republice tomu tak již jeden operátor učinil, jeden to má v plánu letošní rok a poslední

to nejspíše v nejbližší době také oznámí. 4G sítě s námi ještě nějakou dobu zůstanou, jejich

pokrytí, hlavně v České republice, je veliké a využívá je hodně lidí. Přechod na 5G bude hodně

pomalý a v mezičase lidé budou stále využívat 4G sítě.

Dle naměřených rychlostí se nedá určit, který operátor je v České republice má nejvyšší, velice

závisí na lokaci, kde je daná síť využívána. Také bylo zjištěno, že 5G síť v České republice

ještě zdaleka nedosahuje rychlostí 4G sítě a pokrytí 5G sítí je velice malé, takže ještě není

vhodná doba ke koupi mobilních telefonů s podporou 5G sítě.
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