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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce v teoretické části bude zmapování
současného stavu mobilního Internetu (včetně pokrytí 5G) v České republice a v EU a
návrhy řešení problému využitelnosti mobilního Internetu pro podnikové aktivity.
Zmapování stavu mobilního Internetu bude zahrnovat všechny v ČR dostupné mobilní
datové technologie (Generace 2,5 a vyšší, tj. GPRS, EDGE, CDMA, UMTS, HSPA(+),
LTE, atd.) jejichž vlastnosti budou v této práci s ohledem na jejich využití popsány.
Bakalářská práce se bude zabývat i konkrétním nasazením mobilního Internetu ve
zvoleném podniku (či neziskové organizaci) u kterého bude realizována analýza s
přínosy a nedostatky využití zvolených mobilních datových technologií. V praktické
části bakalářské práce jako druhý cíl bude změření kvality (přenosové rychlosti pro
downlink i uplink, latence) poskytovaných služeb základních třech mobilních
operátorů (O2, T-Mobile, Vodafone) a vybraných mobilních datových technologií
(2,5G/3G/4G/5G) v několika referenčních místech a vyhodnocení tohoto srovnání.
Součástí praktické části bude i webová aplikace, která dle uživatelem zadaných
vstupů (poloha, případné požadavky na parametry rychlosti atd.) vyhodnotí na základě
získaných podkladů nejvhodnějšího poskytovatele mobilního internetového připojení.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce byla značně ztížená neexistujícími komplexními údaji o pokrytí území signálem
mobilních operátorů, proto musel být zvolen alternativní způsob získání údajů a sice použitím náročné
extrakce informací o pokrytí území z vizuálních map, což bylo realizováno zcela správně.

Taktéž při měření kvality mobilního Internetu v ČR, zejména při využití velmi málo dostupné generace
5G, bylo postupováno metodicky správně a taktéž realizace byla bez výhrad.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma této bakalářské práce je mimořádně aktuální, neboť v době psaní práce byla technologie 5G
teprve několik měsíců zaváděna v ČR, což umožnila práce konfrontovat se stavem zavedení technologie
v zahraničí, zejména se stavem u stejných nadnárodních mobilních operátorů působících v několika
zemích.

Hlavní teoretický cíl tj. „zmapování současného stavu mobilního Internetu v České republice zejména
s ohledem na technologii generace 5G a řešení problému využitelnosti mobilního Internetu pro
komerční subjekty a jejich aktivity“ byl studentem v bakalářské práci bez výhrady naplněn, dokonce
nadmíru, při studentově šetření ve dvou namísto u jedné firmy z praxe.

Za mimořádně významný přínos studenta v BP považuji s využitím komparativní metody unikátně
analyzovat vývoj mobilních datových služeb napříč několika zeměmi EU a kvantifikovat reálné míry
pokrytí mobilními datovými technologiemi u jednotlivých nadnárodních mobilních operátorů za
pomoci aplikace čerpající data z pouhých vizuálních podkladových map operátorů. Autor BP díky tomu
přinesl údaje, které nejsou operátorem zveřejněny a jsou proto mimořádně cenný zdrojem o stavu
pokrytí mobilního internetu.

Hlavní praktický cíl, tj. „změření kvality (přenosové rychlosti a latence) poskytovaných služeb
základních třech mobilních operátorů v několika referenčních místech a vyhodnocení tohoto srovnání“
byl taktéž naplněn bez připomínek.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Plagiátorství bylo posouzeno, avšak v případě výskytů vyšší míry shody (>15%) se jedná
pouze o automaticky generované soubory při sestavování Java aplikace či obecně se
opakující sekvence v jazyce SQL (nastavení kódování databáze apod.), které nejsou
plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Považujete míru pokrytí a kvalitu 5G (případně 4G) mobilního Internetu v ČR za dostatečnou i
pro podniky provozující IOT a přenos „živých“ dat v terénu v urbanistických i venkovských
oblastech?

2. Jak si stojí progres pokrývání 5G území ČR v porovnání s jinými zkoumanými zeměmi? Lze při
zkoumání nadnárodních mobilních operátorů (O2, T-Mobile) zjistit nepoměr při pokrývání
území jednotlivých zemích ve kterých operují?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 23. května 2021
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